
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 133 - DOE – 17/07/2024 – Seção 1 - p.136 

 
 

SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
RESOLUÇÃO SS Nº 177, DE 16 DE JULHO DE 2024 

Dispõe sobre a iniciativa/estratégia de ampliação da oferta de procedimentos cirúrgicos eletivos de média e de alta 
complexidade, visando a redução de filas de cirurgias ortopédicas, nos estabelecimentos de saúde que integram o 
SUS-SP, e dá providências correlatas. 

O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 

- a Deliberação CIB nº 48, de 13/05/2022, republicada em 19/05/2022, a qual aprovou ad referendum, as diretrizes da 
Secretaria de Estado da Saúde, para ampliação da oferta de procedimentos cirúrgicos eletivos, de média e alta 
complexidade; 

- a Resolução SS nº 52, de 25/08/2022, republicada em 20/08/2022, que regulamenta a estratégia de ampliação da 
oferta de procedimentos cirúrgicos eletivos de média complexidade nos estabelecimentos de saúde que integram o 
SUS, definindo no âmbito do SUS o pagamento de valores complementares em caráter temporário; 

- a Resolução SS nº 156, de 10/11/2023, que regulamenta a estratégia de ampliação da oferta de procedimentos 
cirúrgicos eletivos de média e de alta complexidade, visando a redução de filas de cirurgias ortopédicas, nos 
estabelecimentos de saúde que integram o SUS-SP, definindo no âmbito do SUS o pagamento de valores 
complementares em caráter temporário. 

Resolve: 

Artigo 1.º - Autorizar o pagamento complementar, referente a produção ambulatorial e hospitalar de média e alta 
complexidade, com base na competência dezembro de 2023, aos estabelecimentos conveniados da rede 
complementar do SUS, sob gestão estadual, contemplados no ANEXO. 

Artigo 2.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO 

ESTABELECIMENTOS CONVENIADOS DA REDE COMPLEMENTAR DO SUS, 

COMPETÊNCIA DEZEMBRO 2023. 

DRS CNES CNPJ ESTABELECIMENTOS CONVENIADOS VALOR 

1 2076926 63025530008512 HOSPITAL UNIVERSITARIO DA USP SAO PAULO R$ 21.083,78 

1 2077477 60742616000160 HOSPITAL SANTA MARCELINA SAO PAULO R$ 100.633,33 

1 2077485 61699567000192 HOSPITAL SAO PAULO HOSPITAL DE ENSINO DA 

UNIFESP SAO PAULO 

R$ 13.573,72 

1 2078015 56577059000100 HC DA FMUSP HOSPITAL DAS CLINICAS SAO PAULO R$ 169.384,69 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

1 2688689 62779145000190 SANTA CASA DE SAO PAULO HOSPITAL CENTRAL SAO 

PAULO 

R$ 111.286,32 

2 2078511 53221255003409 HOSPITAL REGIONAL DE ILHA SOLTEIRA R$ 834,79 

2 2078775 43751502000167 SANTA CASA DE ARACATUBA HOSPITAL SAGRADO 

CORACAO DE JESUS 

R$ 64.789,34 

3 2090961 52314861000148 HOSPITAL CARLOS FERNANDO MALZONI MATAO R$ 119.171,71 

5 2090236 49150352000112 FUNDACAO PIO XII BARRETOS R$ 290,58 

6 2083086 50753755000135 HOSPITAL AMARAL CARVALHO JAU R$ 1.478,74 

6 2748223 46230439000101 HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE 

MEDICINA DE BOTUCATU 

R$ 69.849,98 

7 2079798 46068425000133 HOSPITAL DAS CLINICAS DA UNICAMP DE CAMPINAS R$ 42.203,26 

7 2081482 50046887000127 BOLDRINI CAMPINAS R$ 22.743,59 

7 2704900 53221255005100 HOSPITAL UNIVERSITARIO SAO FRANCISCO NA PROV 

DE DEUS 

R$ 18.816,79 

8 2080044 59849182000112 SANTA CASA DE SAO JOAQUIM DA BARRA R$ 14.900,95 

8 2705982 47969134000189 SANTA CASA DE FRANCA R$ 81.771,38 

9 2025507 09161265000146 HOSPITAL DAS CLINICAS HCFAMEMA R$ 51.905,46 

9 2080664 72547623000190 SANTA CASA DE TUPA R$ 14.992,78 

11 2080532 55344337000108 SANTA CASA HOSP DR ARISTOTELES OLIVEIRA 

MARTINS PRES PRUDENT 

R$ 34.790,86 

11 2081873 55686786000134 HOSPITAL E MATERNIDADE DE RANCHARIA R$ 1.931,36 

11 7400926 11636872000167 FUNDACAO HOSPITAL REGIONAL DO CANCER R$ 200,06 

12 2077434 57740490000503 HOSPITAL DR LEOPOLDO BEVILACQUA R$ 8.185,57 

13 2082187 57722118000140 HOSPITAL DAS CLINICAS FAEPA RIBEIRAO PRETO R$ 120.464,74 

14 2082810 52356268000245 CONDERG HOSPITAL REGIONAL DE DIVINOLANDIA R$ 417,20 

15 2077396 60003761000129 HOSPITAL DE BASE DE SAO JOSE DO RIO PRETO R$ 136.524,04 

15 2079895 50565936000138 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE JALES R$ 17.968,03 

15 2081377 72957814000120 SANTA CASA DE VOTUPORANGA R$ 40.260,76 

15 2089327 47074851000819 HOSPITAL PADRE ALBINO CATANDUVA R$ 96.888,59 

15 2089335 47074851000908 HOSP ESCOLA EMILIO CARLOS CATANDUVA R$ 808,63 

15 2093324 47844287000108 SANTA CASA DE FERNANDOPOLIS R$ 13.266,08 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

17 2083051 43667179000148 SANTA CASA DE APARECIDA R$ 3.361,15 

17 2748029 45186053000187 SANTA CASA DE SAO JOSE CAMPOS R$ 44.606,78 

17 3126838 60975737007245 HOSPITAL REGIONAL DO VALE DO PARAIBA R$ 39.805,08 

      TOTAL R$ 
1.479.190,12 

 

 

 


